

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA**

Số: 12606/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử

Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thi hành trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh nắm vững và thực hiện nghiêm túc các quy định về định danh và xác thực điện tử.

2. Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các hoạt động định danh và xác thực điện tử; đặc biệt là việc cấp tài khoản định danh điện tử, ứng dụng tài khoản định danh điện tử vào giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công và các giao dịch dân sự, kinh tế, thương mại khác; bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Quá trình thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ bảo đảm đồng bộ, phối hợp chặt chẽ trong các cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng các nhiệm vụ trong triển khai thi hành Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*”.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ

1.1. Đăng tải Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cổng Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành (nếu có) và Cổng Thông tin điện tử của các địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 20/12/2022.

1.2. Thực hiện công tác tuyên truyền Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Khánh Hòa; Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: đẩy mạnh tuyên truyền trong tháng 12/2022 và duy trì thực hiện trong những năm tiếp theo.

1.3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ trong nội bộ đơn vị và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trực thuộc.

- Đơn vị thực hiện: các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

1.4. Tuyên truyền, hướng dẫn việc đăng ký, kích hoạt, quản lý, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn của Ủy ban nhân dân tỉnh về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ đối với đội ngũ lãnh đạo, cán bộ làm công tác tiếp nhận đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh điện tử, tham gia cung cấp dịch vụ xác thực điện tử và cán bộ, chiến sĩ thuộc các bộ phận tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

3. Tổ chức thực hiện thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

4. Đảm bảo Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh đáp ứng các yêu cầu về tiêu chuẩn kỹ thuật, điều kiện bảo đảm kết nối với Hệ thống định danh và xác thực điện tử theo hướng dẫn của Bộ Công an

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị được giao quản lý vận hành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh (*hiện đang giao Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện*).

- Thời gian thực hiện: sau khi Bộ Công an ban hành hướng dẫn về tiêu chuẩn kỹ thuật, điều kiện bảo đảm kết nối với hệ thống định danh và xác thực điện tử.

5. Phối hợp với đơn vị chức năng thuộc Bộ Công an thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Hệ thống định danh và xác thực điện tử để phục vụ giải quyết dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị được giao quản lý vận hành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh (*hiện đang giao Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện*).

- Thời gian thực hiện: theo lộ trình của Bộ Công an (*thời hạn chậm nhất hoàn thành việc kết nối là ngày 30/6/2024*).

6. Phối hợp với đơn vị chức năng thuộc Bộ Công an thống nhất phương án kết nối, chia sẻ để sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử được cung cấp, tạo lập bởi hệ thống định danh và xác thực điện tử; bảo đảm bảo mật, an toàn, an ninh thông tin; thực hiện xác thực, đồng bộ dữ liệu các tài khoản đã được tạo lập, sử dụng bởi Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với tài khoản do hệ thống định danh và xác thực điện tử tạo lập

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị được giao quản lý vận hành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh (*hiện đang giao Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện*).

- Thời gian thực hiện: theo lộ trình của Bộ Công an.

7. Bảo đảm sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử

- Đơn vị thực hiện: các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

8. Bảo đảm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh hoạt động ổn định, thông suốt trong việc xác thực theo yêu cầu của cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức khác được giao thực hiện dịch vụ công

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị được giao quản lý vận hành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh (*hiện đang giao Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện*).

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

9. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đề xuất sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh hoặc ban hành mới phù hợp với các quy định của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện đối với các văn bản do đơn vị tự ban hành; các sở, ban, ngành, cơ quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện đối với các văn bản do đơn vị tham mưu UBND tỉnh ban hành hoặc tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành.



- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương

- Đơn vị thực hiện: các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng tháng (vào ngày 20 của tháng) và 6 tháng, 01 năm (vào ngày 20 của tháng cuối kỳ báo cáo) gửi về Công an tỉnh để tập hợp, theo dõi chung (đồng gửi Sở Thông tin và Truyền thông và Văn phòng UBND tỉnh để phối hợp theo dõi).

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Noi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Công an (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Khánh Hòa;
- Đài PT-TH Khánh Hòa;
- Công TTĐT tỉnh;
- Phòng KSTTHC, KGVX;
- Lưu: VT, ThNg; NgM.



Nguyễn Tấn Tuân